



**Association SURFRIDER FOUNDATION  
EUROPE**

33 Allée du Moura  
64200 BIARRITZ

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2025**



*A l'Assemblée Générale de l'Association SURFRIDER FOUNDATION EUROPE,*

## OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'**Association SURFRIDER FOUNDATION EUROPE** relatifs à l'exercice clos le **31 décembre 2025**, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société à la fin de cet exercice.

## FONDEMENT DE L'OPINION

### Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le Code de commerce et par le Code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### Observation

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC n° 2023-03 relatif à la modernisation des états financiers modifiant le règlement ANC n° 2022-06 du 22 novembre 2022.



## JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur :

- Le caractère approprié des principes comptables appliqués ;
- Le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ;
- La présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés à l'Assemblée Générale de l'Association.

## RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la Direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la Direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la société ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de Commissaire aux Comptes relative à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Bayonne, le 28 mai 2026

**Le Commissaire aux Comptes**



**EXCO FIDUCIAIRE DU SUD-OUEST**  
**David BRETTE**



## **ANNEXE AU RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

### **Description détaillée des responsabilités du Commissaire aux Comptes**

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le Commissaire aux Comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la Direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.



## ETATS FINANCIERS AU 31/12/2025

## BILAN ACTIF

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2025 (12 mois)				31/12/2024 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Frais d'établissement (I)						
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>						
Immobilisations incorporelles						
. Frais de développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	2 371 455	1 453 718	917 737	27,58	844 110	22,12
. Immobilisations incorpor. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions	34 909	34 910	-1	0,00	-1	0,00
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	345 752	283 983	61 768	1,86	81 788	2,14
. Immobilisations corpor. en cours, avances et acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations	2 033	1 000	1 033	0,03	2 033	0,05
. Créances rattachées à des participations						
. Autres titres immobilisés	157 168		157 168	4,72	157 168	4,12
. Prêts						
. Autres immobilisations financières	6 606		6 606	0,20	6 606	0,17
<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 917 921</b>	<b>1 773 611</b>	<b>1 144 310</b>	<b>34,39</b>	<b>1 091 703</b>	<b>28,61</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>						
Stocks et en-cours						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 203 697		1 203 697	36,18	1 392 822	36,50
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres créances	622 758		622 758	18,72	547 630	14,35
Charges constatées d'avance	123 679		123 679	3,72	143 854	3,77
Valeurs mobilières de placement						
Instruments financiers à terme et jetons détenus						
Disponibilités	232 527		232 527	6,99	639 442	16,76
<b>TOTAL (III)</b>	<b>2 182 661</b>		<b>2 182 661</b>	<b>65,61</b>	<b>2 723 749</b>	<b>71,39</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)						
Primes de remboursement des emprunts (V)						
Ecart de conversion et différences d'évaluation Actif (VI)						
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>5 100 583</b>	<b>1 773 611</b>	<b>3 326 971</b>	<b>100,00</b>	<b>3 815 452</b>	<b>100,00</b>

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)	
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité	1 773 510	53,31	1 747 979	45,81
. Autres				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice	-222 365	-6,67	25 531	0,67
Situation nette (sous total)	1 551 145	46,62	1 773 510	46,48
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 551 145</b>	46,62	<b>1 773 510</b>	46,48
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
<b>TOTAL (II)</b>				
<b>PROVISIONS</b>				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
<b>TOTAL (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	363 733	10,93	209 285	5,49
Emprunts et dettes financières diverses	815	0,02	448	0,01
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	272 294	8,18	358 954	9,41
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	311 900	9,37	281 316	7,37
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	165 878	4,99	166 258	4,36
Produits constatés d'avance	661 208	19,87	1 025 681	26,88
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>1 775 827</b>	53,38	<b>2 041 942</b>	53,52
Ecart de conversion et différences d'évaluation Passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>3 326 971</b>	100,00	<b>3 815 452</b>	100,00
<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				



Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>													
Cotisations		1 651 001		35,77		1 455 458		27,62		195 543		13,44	
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens													
- dont ventes de dons en nature													
- Ventes de prestations de services		184 464		4,00		356 778		6,77		-172 314		-48,29	
- dont parrainages													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation		815 804		17,68		1 098 813		20,85		-283 009		-25,75	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels		524 054		11,36		564 195		10,71		-40 141		-7,10	
- Mécénats		1 444 818		31,31		1 674 439		31,78		-229 621		-13,70	
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat.et provisions						68 820		1,31		-68 820		-100,00	
Produits des cessions d'immobilisations incorpor. et corporelles													
Utilisations des fonds dédiés													
Autres produits		-7 438		-0,15		6 736		0,13		-14 174		-210,41	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>		<b>4 612 703</b>		<b>99,95</b>		<b>5 225 239</b>		<b>99,17</b>		<b>-612 536</b>		<b>-11,71</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>													
Achats de marchandises													
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		1 539 005		33,35		1 807 770		34,31		-268 765		-14,86	
Aides financières		356 864		7,73		391 821		7,44		-34 957		-8,91	
Impôts, taxes et versements assimilés		144 093		3,12		151 015		2,87		-6 922		-4,57	
Salaires et traitements		1 718 650		37,24		1 813 900		34,42		-95 250		-5,24	
Cotisations sociales		583 021		12,63		618 428		11,74		-35 407		-5,72	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		399 686		8,66		355 722		6,75		43 964		12,36	
Dotations aux provisions													
Valeurs comptables des immobilisations incorpor. et corporelles													
Reports en fonds dédiés													
Autres charges		86 641		1,88		88 115		1,67		-1 474		-1,66	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>		<b>4 827 961</b>		<b>104,61</b>		<b>5 226 770</b>		<b>99,19</b>		<b>-398 809</b>			
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>		<b>-215 257</b>		<b>-4,65</b>		<b>-1 531</b>		<b>-0,02</b>		<b>-213 726</b>		<b>N/S</b>	
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>													
De participation		2 321		0,05		3 700		0,07		-1 379		-37,26	
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé													
Autres intérêts et produits assimilés													
Reprises sur dépréciations et provisions													
Différences positives de change													
Produits des immobilisations financières cédées													
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie													
<b>Total des produits financiers (III)</b>		<b>2 321</b>		<b>0,05</b>		<b>3 700</b>		<b>0,07</b>		<b>-1 379</b>		<b>-37,26</b>	
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		1 000		0,02						1 000		N/S	
Intérêts et charges assimilées		8 429		0,18		5 165		0,10		3 264		63,19	
Différences négatives de change													
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées													

## COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2025 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2024 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie						
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>9 429</b>	0,20	<b>5 165</b>	0,10	<b>4 264</b>	82,56
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>-7 107</b>	-0,14	<b>-1 465</b>	-0,02	<b>-5 642</b>	-385,11
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-222 365</b>	-4,81	<b>-2 997</b>	-0,05	<b>-219 368</b>	N/S
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>						
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>			<b>40 266</b>	0,76	<b>-40 266</b>	-100,00
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>			<b>11 739</b>	0,22	<b>-11 739</b>	-100,00
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>			<b>28 527</b>	0,54	<b>-28 527</b>	-100,00
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I + III + V)	4 615 024	100,00	5 269 205	100,00	-654 181	-12,41
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 837 389	104,82	5 243 674	99,52	-406 285	-7,74
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>-222 365</b>	-4,81	<b>25 531</b>	0,48	<b>-247 896</b>	-970,95
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Dons en nature	1 619 473		1 510 091			
Prestations en nature	128 417		4 629			
Bénévolat	295 058		35 731			
<b>TOTAL</b>	<b>2 042 948</b>		<b>1 550 451</b>			
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens						
Prestations en nature	423 475		40 360			
Personnel bénévole	1 619 473		1 510 091			
<b>TOTAL</b>	<b>2 042 948</b>		<b>1 550 451</b>			

**Préambule**

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2024 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 3 326 971,36 E.

Le résultat net comptable est une perte de 222 364,85 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 16/03/2026 par les dirigeants.

**1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice**

Les présents comptes ont été arrêtés en application du Plan Comptable Général, règlement ANC 2014-03 modifié notamment par le règlement ANC 2022-06. Cette 1ère application a entraîné des modifications de présentation et d'information dans le présent document, sans avoir d'impact sur le résultat ni sur les fonds propres.

## 2 - Principes, règles et méthodes comptables

### 2.1 - Méthode générale

Règlement ANC 2022-06 :

Les comptes annuels ont été établis selon les normes définies par le plan comptable général approuvé par le règlement ANC N° 2014-03 du 5 juin 2014 modifié par le règlement 2022-06 du 4 novembre 2022, et complété des mises à jour en vigueur actuellement, et les articles L123-12 à L123-28 du Code de Commerce :

- > continuité de l'exploitation
- > permanence des méthodes comptables, à l'exception des incidences de la première application de l'ANC 2022-06
- > indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels. -  
permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,  
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.
- Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrécouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.



## 2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

### 2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### 2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

#### 2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

#### 2.2.3 - Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

**2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)****2.2.4 - Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**2.2.5 - Contributions volontaires :**

Conformément au règlement comptable CRC 99-01, les contributions volontaires ont fait l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contributions en travail sont valorisées aux tarifs du personnel de remplacement selon la convention collective.

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché. Par prudence les coûts minima ont été retenus.

## 3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## 3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 050 779	435 446	114 770	2 371 455
Immobilisations corporelles	398 705	17 848	35 893	380 660
Immobilisations financières	165 806			165 806
<b>TOTAL</b>	<b>2 615 290</b>	<b>453 294</b>	<b>150 663</b>	<b>2 917 921</b>

## 3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	1 206 670	361 819	114 770	1 453 718
<b>TOTAL I</b>	<b>1 206 670</b>	<b>361 819</b>	<b>114 770</b>	<b>1 453 718</b>
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. géné., agencmt	34 910			34 910
Install. tech., matériel, outill. industriels	14 526	2 211		16 737
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers	22 013	2 962		24 974
Matériel de transport	33 237			33 237
Matériel de bureau et informatique	212 233	32 695	35 893	209 035
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>	<b>316 919</b>	<b>37 868</b>	<b>35 893</b>	<b>318 893</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>	<b>1 523 589</b>	<b>399 687</b>	<b>150 663</b>	<b>1 772 611</b>

## 3.3 - Etat des créances et charges constatées d'avance

CREANCES	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'1 an
<b>Créances de l'actif immobilisé:</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	6 606		6 606
<b>Créances de l'actif circulant:</b>			
Créances usagers	1 203 697	1 203 697	
Autres créances	622 758	622 758	
<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>123 679</b>	<b>123 679</b>	
<b>TOTAL</b>	<b>1 956 740</b>	<b>1 950 134</b>	<b>6 606</b>

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.4 - Etat des produits à recevoir**

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	54 257
Subventions / financements	
Autres produits à recevoir	374 048
TOTAL	428 306

**3.5 - Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif**

Nature des dépréciations	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Comptes de tiers				
Comptes financiers		1 000		1 000
TOTAL		1 000		1 000



## 4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

## 4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	1 747 979	25 531			1 773 510
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	25 531				-222 365
Dont générosité du public					
Situation nette	1 773 510	25 531			1 551 145
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	1 773 510	25 531			1 551 145
TOTAL dont générosité du public					

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)****4.2 - Etat des dettes et produits constatés d'avance**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	363 733	67 200	277 648	18 884
Dettes financières diverses	815	815		
Fournisseurs	272 294	272 294		
Dettes fiscales & sociales	311 900	311 900		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	165 878	165 878		
Produits constatés d'avance	661 208	661 208		
<b>TOTAL</b>	<b>1 775 827</b>	<b>1 479 294</b>	<b>277 648</b>	<b>18 884</b>

**4.3 - Charges à payer par poste de bilan**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	3 717
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	77 381
Dettes fiscales & sociales	133 421
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>214 519</b>

**5 - Notes sur le compte de résultat**

**6 - Autres informations****6.1 - Effectif moyen**

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	6	
Non Cadres	42	
TOTAL	48	0

**6.2 - Honoraires du commissaire au comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 9 380 E.



**9. Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public****a. Définition des missions sociales :**

Les dépenses intégrées dans les missions sont les suivantes :

- Coordination des programmes en Europe: dépenses opérationnelles permettant l'organisation et la mise en place des programmes thématiques et transversaux (ressources humaines de coordination, déplacements, développement de nouvelles entités..).
- Coordination des programmes hors Europe: dépenses liées aux échanges d'expériences entre organisations Surfrider à l'international ( Globalwave Conference)
- Programmes thématiques : dépenses effectuées pour les actions liés à nos 3 thématiques de travail :

- Qualité de l'Eau et Santé

Le programme Qualité de l'Eau de Surfrider Foundation Europe œuvre pour préserver la qualité des eaux de baignade et des milieux aquatiques, face aux pollutions chimiques, bactériologiques et biologiques qui menacent les écosystèmes aquatiques ainsi que la santé humaine. ( Healthy water ...)

- Déchets Aquatiques

Le programme Déchets de Surfrider Foundation Europe lutte contre toutes les formes de pollution plastique, des microplastiques invisibles aux déchets les plus visibles comme les emballages ou les mégots, qui menacent l'Océan et les écosystèmes marins..(Break the plastic wave, Monitoring, Biomedica)

- Aménagement du littoral

Le programme Aménagement du littoral et changement climatique vise à promouvoir une gestion durable des côtes face à l'urbanisation, à la pression des activités humaines et aux effets du changement climatique. Il défend des aménagements sobres et respectueux des écosystèmes, fondés sur les dynamiques naturelles du littoral et les solutions fondées sur la nature et agit également pour anticiper les risques (érosion, submersion, montée des eaux) et accompagner une transition vers des territoires côtiers plus résilients.

- Programmes transversaux : certaines de nos actions portent sur l'ensemble ou plusieurs de nos programmes thématiques :

- Information, mobilisation et actions locales bénévoles

Actions de communication sur nos programmes thématiques, coordination des programmes bénévoles (Coastal Defenders, Mobilisation bénévole, information via les opérations de recrutements d'adhérents, Lobby)

- Éducation et sensibilisation

Ces actions visent à transmettre les connaissances sur les enjeux de protection de l'Océan, en s'appuyant sur des actions pédagogiques, des interventions et des outils de sensibilisation. L'objectif est de développer une prise de conscience collective et d'encourager des comportements plus responsables et durables. (Ocean Campus, Ocean friendly Film, Echappée Bleue..)

**b. Définition des ressources collectées auprès du public**

Ce sont tous les produits (dons et produits divers) qui émanent du public {personnes physiques} sans contractualisation, y compris les produits annexes.

**c. Tableau de passage compte de résultat/CER**

# ANNEXE

Période du 01/01/25 au 31/12/25

[illegible]

**d. Règle d'affectation des coûts**

L'association a construit un plan analytique qui lui permet d'établir des liens avec les différentes rubriques du Compte d'Emploi des Ressources. Le Compte d'Emploi des Ressources est établi à partir de la balance et du grand livre analytique de l'association.

Les charges de l'association sont affectées directement aux rubriques concernées du Compte d'Emploi des Ressources, à l'exception :

- Des charges de personnel qui sont réparties en fonction du pourcentage du temps de travail effectif passé à chaque rubrique (missions sociales, frais de recherche de fonds ou frais de fonctionnement),
- Des frais d'appel à la générosité du public, les opérations de recrutement d'adhérents qui sont reclassés pour une partie dans la rubrique « 1.3.1 : Information, mobilisation et actions locales bénévoles ».

**e. Affectation par emploi des ressources collectées auprès du public**

La méthode retenue est la suivante :

1. Détermination des emplois financés par des ressources affectées : subventions publiques et mécénat affecté, dons affectés
2. Affectation du mécénat libre d'affectation et des autres produits (essentiellement prestations et redevances facturées par l'association) et les frais de fonctionnement,
3. Par différence, affectation des ressources collectées auprès du public à chaque rubrique.

Pour l'exercice 2025, les ressources collectées auprès du public, non affectées soit 2 013 226 €, ont servi pour couvrir les rubriques suivantes :

- Missions sociales : 1 790 920€,
- Frais de recherche de fonds : 127 306 €,
- Frais de fonctionnement : 95 000€.

**10. Contributions volontaires en nature**

Les contributions en nature se sont élevées en 2025 à un montant de 2 042 498 €

€, qui se sont réparties en :

- 1 619 473 € de bénévolat,
- 423 475 € de dons en produits ou en prestations.

**a. Bénévolat**

Le bénévolat a représenté 89 821 heures en 2025, soit plus de 49 personnes en Équivalent Temps Plein.

Le bénévolat se répartit comme suit :

	<b>2025</b>			
*Smic + Charges 2025	Nombre de personnes	Nombre d'heures de bénévolat	Valorisation 2024 (en euros) *	Nbre ETP (MOIS)
18,03				
<b>MOBILISATION</b>				
Bénévoles en antennes	2 606	63 068	1 137 107	34,65
<b>INITIATIVES OCEANES</b>				
Participants / Organisateurs	16 862	25 293	456 033	13,90
<b>PLASTIC ORIGINS</b>				
dev outils numérique	54	86	1 551	0,05
Bénévoles terrains				
Event/représentation				
<b>MONITORING</b>	2	27	487	0,01
<b>OSPAR</b>	15	240	4 327	0,13
<b>QES</b>	103	618	11 143	0,34
<b>BIOMEDIAS</b>		160	2 885	0,09
<b>BTPW</b>		228	4 102	0,13
<b>SIEGE SOCIAL + bénévoles de compétences</b>	2	102	1 839	0,06
<b>TOTAL</b>	<b>19 644</b>	<b>89 821</b>	<b>1 619 473</b>	<b>49</b>

\* calculé sur la base d'un SMIC horaire brut avec charges sociales (18.03€)

**b. Autres contributions**

Certaines organisations nous offrent des produits, prestations ou des espaces publicitaires :

Nature de la contribution	Montant
Prestations Offertes / Don en nature	423 475
<b>Total</b>	<b>423 475</b>

**11. Compte de résultat par origine et destination**

A - Produits et charges par origine et destination	2025	
	Total	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>		
<b>1 - PRODUITS LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>	<b>3 619 874</b>	<b>2 207 161</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie	1 651 001	
1.2 Dons, legs et mécénat		
– dons manuels	556 160	
– legs, donations et assurances-vie		
– mécénat	1 412 713	
1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
<b>2 - PRODUITS NON LIÉS À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>	<b>179 347</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie		
2.2 Parrainage des entreprises		
2.3 Contributions financières sans contrepartie		
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	179 347	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	<b>815 804</b>	
<b>4- REPRISES SUR PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS</b>	<b>-</b>	
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS ANTÉRIEURS</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>4 615 024</b>	<b>2 207 161</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>		
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	<b>3 483 534</b>	<b>1 790 920</b>
1.1 Réalisées en France	2 944 742	1 521 621
– Actions réalisées par l'organisme	2 944 742	1 521 621
– Versements à un organisme central ou à d'autres organismes ag		
1.2 Réalisées à l'étranger	538 792	269 299
– Actions réalisées par l'organisme	146 971	269 299
– Versements à un organisme central ou à d'autres organismes ag	391 821	
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>595 268</b>	<b>127 306</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	318 515	75 000
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	276 753	52 306
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>358 900</b>	<b>95 000</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DÉPRÉCIATIONS</b>	<b>399 687</b>	
<b>5 - IMPÔT SUR LES BÉNÉFICES</b>		
<b>6 - REPORTS EN FONDS DÉDIÉS DE L'EXERCICE</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>4 837 389</b>	<b>2 013 226</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>-222 365</b>	<b>0</b>

<b>B - Contributions volontaires en nature</b>			
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>			
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>		<b>1 619 473</b>	
Bénévolat Prestations en nature Dons en nature		1 619 473	
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIÉES À LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC</b>			
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>		<b>423 475</b>	
Prestations en nature		423 475	
Dons en nature		-	
<b>TOTAL</b>		<b>2 042 948</b>	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>			
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>		<b>2 041 109</b>	
Réalisées en France Réalisées à l'étranger		2 041 109	
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES À LA RECHERCHE DE FONDS</b>			
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>		<b>1 839</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>2 042 948</b>	

## 12. L'état des avantages et ressources provenant de l'étranger

Etat du contributeur	Date de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique du contributeur	Nature de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource
Allemagne	26/03/2025	ENTREPRISE	MECENAT	INDIRECT	VIREMENT	129,00 €
Allemagne	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	2 115,30 €
Allemagne	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	5 907,00 €
Allemagne	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	421,85 €
Allemagne	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	PAYPAL	200,00 €
<b>Total = Allemagne</b>						<b>8 773,15 €</b>
Australie	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	71,64 €
<b>Total = Australie</b>						<b>71,64 €</b>
Autriche	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	60,00 €
Autriche	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	114,00 €
<b>Total = Autriche</b>						<b>174,00 €</b>
Belgique	10/12/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	500,00 €
Belgique	10/12/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	916,03 €
Belgique	10/12/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	916,03 €
Belgique	10/12/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	916,03 €
Belgique	01/01/2025	FONDATION	MECENAT	INDIRECT	VIREMENT	4 686,00 €
Belgique	01/01/2025	FONDATION	MECENAT	INDIRECT	VIREMENT	18 750,00 €
Belgique	11/09/2025	FONDATION	MECENAT	INDIRECT	VIREMENT	27 500,00 €
Belgique	26/03/2025	ENTREPRISE	MECENAT	INDIRECT	VIREMENT	2 468,00 €
Belgique	15/01/2025	FONDATION	MECENAT	INDIRECT	VIREMENT	35 000,00 €
Belgique	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	949,45 €
Belgique	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	13 304,00 €
Belgique	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	356,71 €
Belgique	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	PAYPAL	80,00 €
<b>Total = Belgique</b>						<b>106 342,25 €</b>
Bresil	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	17,68 €
<b>Total = Bresil</b>						<b>17,68 €</b>
Bulgarie	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	1,00 €
<b>Total = Bulgarie</b>						<b>1,00 €</b>
Canada	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	250,00 €
Canada	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	50,08 €
Canada	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	144,88 €
<b>Total = Canada</b>						<b>444,96 €</b>
Espagne	28/04/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	140,98 €
Espagne	28/04/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	2 213,22 €
Espagne	30/04/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	8 000,87 €
Espagne	15/05/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	14 644,93 €
Espagne	13/08/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	2 988,26 €
Espagne	10/11/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	337,00 €
Espagne	10/12/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	916,03 €
Espagne	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	566,20 €
Espagne	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	411,48 €
Espagne	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	176,29 €
<b>Total = Espagne</b>						<b>30 395,26 €</b>
Etats-Unis	13/01/2025	FONDATION	MECENAT	INDIRECT	VIREMENT	8 810,52 €
Etats-Unis	31/12/2025	PARTICULIER	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	0,12 €
<b>Total = Etats-Unis</b>						<b>8 810,64 €</b>



Période du 01/01/25 au 31/12/25

Finlande	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	130,00 €
Total = Finlande						130,00 €
Grèce	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	195,00 €
Total = Grèce						195,00 €
Indonésie	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	0,07 €
Indonésie	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	192,00 €
Total = Indonésie						192,07 €
Irlande	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	40,00 €
Irlande	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	62,73 €
Total = Irlande						102,73 €
Italie	26/03/2025	ENTREPRISE	MECENAT	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	80,40 €
Italie	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	330,00 €
Total = Italie						410,40 €
Luxembourg	26/03/2025	ENTREPRISE	MECENAT	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	280,00 €
Luxembourg	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	320,00 €
Total = Luxembourg						600,00 €
Monaco	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	8,00 €
Monaco	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	177,20 €
Total = Monaco						185,20 €
Pays-Bas	31/12/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	17 894,00 €
Pays-Bas	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	960,00 €
Pays-Bas	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	56,87 €
Total = Pays Bas						18 910,87 €
Portugal	18/08/2025	ENTREPRISE	FACTURE	INDIRECT	VIREMENT	11 800,00 €
Portugal	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	25,00 €
Portugal	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	146,00 €
Portugal	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	107,22 €
Total = Portugal						12 078,22 €
Royaume-Uni	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	3 210,00 €
Royaume-Uni	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	141,62 €
Royaume-Uni	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	160,88 €
Royaume-Uni	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	47,00 €
Total = Royaume-Uni						3 559,50 €
Suède	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	550,00 €
Suède	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	7,50 €
Suède	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	173,44 €
Total = Suède						730,94 €
Suisse	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	467,85 €
Suisse	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	525,24 €
Suisse	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	Paypal	50,00 €
Suisse	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	101,00 €
Total = Suisse						1 144,09 €
Tchéquie	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	CARTE BANCAIRE	60,00 €
Total = Tchéquie						60,00 €
Tunisie	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	68,46 €
Total = Tunisie						68,46 €
Uruguay	31/12/2025	PARTICULIERS	DON/ADHESION	INDIRECT	VIREMENT	82,10 €
Total = Uruguay						82,10 €
TOTAL						193 480,16 €